第 68 回番組審議会議事録
開催年月日：平成 25 年 12 月 27 日（金）10 時 00 分から
開催場所：綾部市西町 アイタウンホール
出席状況
委員総数 7 名
出席委員数 6 名
出席委員の氏名
高崎忍／入澤久美子／関範子／高本克男／高澤弘明／四方いし江
欠席者の氏名
西山和人
放送事業者出席者
株式会社エフエムあやべ
代表取締役社長 井関悟
総合制作課 真下 加奈子

議題
1. 開会
2. １１月～１２月の番組について
3. 年末年始の放送予定について
4. その他
5. 閉会

１１月～１２月の番組について

【第 23 回あやべ産業まつり特別番組】

第 23 回あやべ産業まつり開催に伴い、西町アイタウンに特設スタジオを設置して放送。

ＦＭいかる前の特設スタジオに加え、1番街にもスタジオを設置し、2班に分かれ対応。

音響設備一式をＦＭいかるが準備、会場案内には西町アイタウンの放送設備を利用、2

番街とＢ級グルメフェスタにはラジオを放送し、各会場で放送が聞けるよう音響機器を

設置。また、今年はＢ級グルメフェスタの会場がアイタウン駐車場に移動されたため、

番組内で中継を行った。

【放送日時】平成 25年 11月 10日（日）10時 00分から 15時 00分

【大江高校社会人講師】

大江高校でラジオ番組の実制作に関する特別授業を行った。今年も実際に番組を担当し

ているパーソナリティが講師を引き受け、アナウンスの基礎から書き言葉と話し言葉の

違いなど、実際の放送原稿を使用し、放送の現場を体験してもらった。また、大江高校

からお昼の番組に割り込んで中継を行った。

日時：平成 25年 11月 19日（火）

場所：京都府立大江高校 ＣＡＴＶ講義室（実習棟）

演題：「情報をいかに伝えるか～ラジオ放送の現場と番組制作のポイントについて～」

【12月定例市議会】

12 月 10日（火）に行われた平成 25年 12月綾部市議会定例会の録音番組を放送。

【放送日時】平成 25年 12月 14日（土）

【中丹支援学校 リンゴ贈呈式】

ＦＭいかるが制作しているラジオ番組「音楽の小箱」を聴かれた宮城県亘理町のリスナ

ーから台風 18 号で甚大な被害を受けた中丹地域の子どもたちに活かしてほしいと、義

捐金が寄せられた。これをきっかけに、校庭やスクールバスが大きな被害を受けた中丹

支援学校に亘理町のリンゴを贈呈した。

【放送日時】平成 25年 12月 16日（月）リンゴ贈呈式

１１月～１２月の主な取材・中継先

2013 年 11 月～2013 年 12 月 取材・中継・映像 21 件          2013．12．24 現在

取材８件

放送日時 取材日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

１１月 ４日（月） １０月２２日（火） なかよし園 交流保育（和知太鼓） 真下

１１月１４日（木） １１月１１日（月） 京都府消防職員意見発表会 三嶋

１１月１３日（水） １０月３０日（水） 吉美保育園 座繰体験 三嶋

１１月２９日（金） １１月２８日（木） 近畿中学校総体出場選手 激励 真下

１２月１２日（木） １２月 ５日（木） サケの飼育説明会 三嶋

１２月１３日（金） １２月 ６日（金） 東海ゴム記者会見 三嶋

１２月２０日（金） １２月１６日（月） 中丹支援学校 リンゴ贈呈式 真下

１２月１９日（木） １２月１６日（月） 綾高東分校 クリスマスケーキ作り 三嶋

中継９件

中継日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

１１月 ４日（月） あやべ里山再生ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ（中村峠開通） 真下

１１月 ８日（金） 松寿苑まつり 真下

１１月 ８日（金） 配偶者等からの暴力をなくす啓発 街頭啓発 真下

１２月 ２日（月） 観光案内所にサンタがやってくる 真下

１２月 ６日（金） 第２１回市民葉ボタン展 光枝

１２月２０日（金） ふるさと産品発送 光枝

１２月２３日（月） あやバス クリスマスバス運行 井関

１２月２３日（月） あやべ温泉でクリスマスイベント 井関

１２月２３日（月） 里山ねっとあやべ クリスマスイベント 井関

旬をお届け！撮れたて あやべ４件

放送日 内容

１０月３１日（木） 綾部バラまつりとアンネのバラ

１１月１３日（水） 私市円山古墳まつり

１２月２０日（金） 綾部市民合唱祭

１２月２６日（木） 綾部市天文館パオ

年末・年始の番組について

【ＦＭいかる 紅白歌合戦！～紅白に倍返しだ！～】

年末特別番組は、ＦＭいかる紅白歌合戦！～紅白に倍返しだ！～と題し、ＦＭいかるが

選りすぐった名曲を男女対抗で紹介。ＮＨＫ紅白歌合戦の放送時間より 2倍の 10時間、

曲数も 2倍の１００曲生放送でお送りする。白組応援団長、紅組応援団長を筆頭に、パ

ーソナリティが各色の応援団に加わり、番組を盛り上げる。また、今年は台風 18 号が

中丹地域に大きな爪痕を残し、現在、復旧・復興が進められていることを踏まえ、一年

の疲れを癒してもらおうと、綾部、福知山、舞鶴、夜久野など中丹地域の温泉施設から

入浴券を提供いただき、みなさんを温泉でおもてなしするリスナープレゼントも企画。

【放送日時】平成 25年 12月 28日（土） 8時 00分～18時 00分

特別番組 第 23回綾部市立小学校音楽交流会

【番組内容】11月 8日（金）中丹文化会館で開催された小学校音楽交流会

【放送日時】12月 30日（月）9時 00分から 10時 30分まで

特別番組 第 38回綾部市中学校連合音楽祭

【番組内容】11月 6日（水）中丹文化会館で開催された中学校連合音楽祭

【放送日時】12月 30日（月）10時 30分から正午まで

特別番組 児童虐待防止講演会

【番組内容】11月 14日（木）ＩＴビルで開催された児童虐待防止機構理事長 島田妙

子さんの講演会とシンガーソングライターtomoko さんのライブの様子。

【放送日時】12月 30日（月）13時 00分から 16時 00分まで

特別番組 上林川を美しくする会大会講演会

【番組内容】9 月 28 日（土）綾部市観光センターで開催された上林川を美しくする会

大会の様子を放送。

【放送日時】12月 30日（月）16時 00分から 17時 00分まで

特別番組 第 34回市民合唱祭

【番組内容】12月 1日（日）中丹文化会館で開催された「市民合唱祭」の模様を放送。

【放送日時】12月 31日（火）13時 00分

再放送 1月 1日（水）13 時 00分から 16時 00分

特別番組 第 50回京都合唱祭北部会場

【番組内容】11月 10日（日）中丹文化会館で開かれた京都合唱祭。京都府合唱連盟創

立５０周年事業として第３０回、第４０回に続き、今年は北部で開催された。

【放送日時】12月 31日（火）9時 00分から正午まで

      再放送 1月 2日（木）13時 00分～16時 00分

ラジオ年賀

【放送日時】1月 1日（水）～1月 3日（金）9時 00分～10時 00分

特別番組 元旦スペシャル

【放送日時】1月 1日（水）10 時 00分～12時 00分

【放送内容】FM いかるの生放送事始め。日本ボーイスカウト第 2 団の元旦国旗掲揚式

やあやべ温泉からの中継、宮城県亘理郡亘理町 FMあおぞらから中継で放送。

特別番組 綾部高校１２０周年記念式典

【番組内容】11 月 2 日（土）に綾部高校で開催された綾部高校創立１２０周年記念式

典と綾部高校出身の映画監督 滝本智行さんの記念講演会の様子を放送。

【放送日時】1月 2日（木）10 時 00分から正午まで

特別番組 第 47回福知山混声合唱団定期演奏会

【番組内容】12 月 8 日（日）中丹文化会館で開催された第４７回福知山混声合唱団定

期演奏会の模様を放送。

【放送日時】1月 3日（金）13 時 00分から 16時 00分まで

その他

【綾部市長選挙メディア公開討論会～綾部の未来、考えるとき～】

【番組内容】綾部青年会議所、あやべ市民新聞、エフエムあやべの主催。1月 5日（日）

主催者、関係者立会いの下、ＦＭいかるにおいて事前収録し、その内容を新聞、ラジオ、

インターネット動画を通じて有権者の皆様に広く公開するもの。会場の都合上、収録当

日の一般傍聴はできない。

【放送日時】1月 8日（水）20 時 00分から

再放送：1 月 10 日（金）14 時 00 分から、1 月 11 日（土）18 時 00 分から、1 月 12 日

（日）11時 00分から

【近畿公共情報コモンズ連絡会議】

12 月 11日に大阪合同庁で行政、メディア関係者による会議が行われた。

「公共情報コモンズ」とは、ICTを活用して、災害発生時や復興等において、公共情報

を発信する自治体・ライフライン事業者などと、それを伝える放送事業者・通信事業者

を結び、地域の安心・安全に関するきめ細かな情報の配信を簡素化・一括化し、テレビ、

ラジオなどの様々なメディアを通じて、地域住民に迅速かつ効率的に提供するしくみ。

全国の情報発信者が発信した情報を、地域を越えて全国の情報伝達者に一斉に配信でき

るので、住民はテレビ、ラジオ、携帯電話、ポータルサイト等の様々なメディアを通じ

て情報を入手することが可能になる。運用は総務省からマルチメディア振興センターに

委託されている。全般的に有効なシステムと思われるが、情報提供者と利用者が増える

ことが必須条件であり、自治体（県単位）の算入とメディアの利用を促す目的で会議が

開催された。京都府では今年度中に参入予定である。福知山 FM と三条ラジオカフェも

利用しているが、現時点では京都府が入っていないため 18 号災害では全く役に立たな

かった。

＜第１議事＞
・中丹地域で発生した過去の災害を踏まえると、今後災害が発生しないとは言い難い。災

害発生時、ＦＭいかるの役割が大きくなるのは確実だ。災害発生時、ＦＭいかるの役割・

重要性をより確立させるため、平時から市民生活にラジオの存在や意義を浸透させてほし

い。
・東日本大震災発生以降、ＦＭいかるが制作したオールディーズの番組が、毎週宮城県亘

理郡亘理町にある臨時災害放送局ＦＭあおぞらで放送されている。その番組の中で、台風

１８号の被害を知ったＦＭあおぞらのリスナーが、水害で被害を受けた気持ちは痛いほど

理解できる、被災した子どもたちに活かしてほしいと義援金が寄せられた。ＦＭいかるで

は、その義援金を基に、東日本大震災で被災された亘理町のリンゴ農園から、台風 18 号で

大きな被害を受けた京都府立中丹支援学校の児童、生徒に、亘理町の特産品のリンゴを贈

った。ラジオ番組を通じて、リスナーの心を動かせたことにマスメディアの力を感じる。

今回のリンゴプロジェクトでは、ラジオ局としての社会的責任を果たされた。大変感動し

ている。また、被災地亘理町からの特産品リンゴを贈るという着眼点が良かった。義援金

を届けることも支援の一つだが、被災地支援のため、特産品を購入し贈呈することが良い。
・大江高校へ社会人講師で授業をされたように地元綾部高校での特別授業は行わないのか。

→大江高校にはビジネス科学科があるため、大江高校から依頼を受け、毎年講師派遣をし

ている。
・市議会の特別放送に加え、市議会一般質問で議員が質問されたことに対し、市民がどの

ような意見や感想を持っているか、市民の声を聴き、放送できるような番組が制作できな

いか検討してほしい。

＜第２議事＞
・今回放送される年末特別番組のように、１０時間たっぷりと昭和の名曲が聴けるのは、

６０代から７０代にとっては、とてもうれしい企画である。

＜第３議事＞
・市民新聞の記事をきっかけに、綾部菊人形小唄や綾部菊人形に関する資料が寄せられた

ことを聴き、綾部菊人形展で賑やかだった頃の綾部を思い出す。また、綾部菊人形展が復

活することを期待する。
・災害発生時、市民から寄せられた情報はどのように対応するのか。→必ず、行政関係機

関に確認をとってから放送している。
・市民がラジオを携帯してもらえると、有事には役に立つので、市民の意識を高めてもら

うよう呼びかけてほしい。
・災害対応の充実を図ってほしい。→現在、ＦＭいかる独自の災害対応マニュアルを作成

中である。
・綾部市長が市政やご自身の思いを話す「こんにちは市長」のコーナーや綾部市の行政情

報が聴ける「情報ＢＯＸ」は、生活に密着し、大変参考にしている。
・災害や緊急時には、まずどの機関に連絡をするのが最善なのか。→緊急時には、Ｊアラ

ート、行政無線で、ラジオにも緊急割り込みがされる仕組みになっているので、まず、行

政へ連絡をしてほしい。

審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日
該当事項無し
審議機関の答申又は意見を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日
公表内容
第 68 回番組審議会審議概要
公表方法年月日
・ 会社（事務所）に備え置き 平成 26 年 1 月 17 日
・ ホームページ 平成 26 年 1 月 17 日
・ 放送番組で放送 平成 26 年 1 月 17 日（番組名：月日星通信）
その他参考と事項
該当無し

平成 26 年 1 月 17 日

上記のとおり相違ないことを確認する。

第 68 回番組審議会議事録署名委員

入澤 久美子 印

四方 いし江 印